
                                                                                                                         

 

 

 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

   2 5 . 1 2 . 2 0 1 4                        №    4 2 1  
 

 

О Порядке и размерах возмещения 

расходов, связанных со служебными 

командировками, работникам, за-

ключившим трудовой договор о ра-

боте в Законодательном Собрании 

Владимирской области 

 

 

 

В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации 

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со слу-

жебными командировками, работникам, заключившим трудовой договор о работе 

в Законодательном Собрании Владимирской области, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года. 

 

 

 

Исполняющий обязанности председателя 

Законодательного Собрания                                                             О.Н. Хохлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 
 

 Приложение  

к постановлению Законодательного Со-

брания Владимирской области 

от_25.12.2014__№___421________ 

 

 

Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками, работникам, заключившим трудовой договор о работе в 

Законодательном Собрании Владимирской области 

 

1. Работники, замещающие должности в Законодательном Собрании Влади-

мирской области, не являющиеся должностями государственной гражданской 

службы Владимирской области, заключившие трудовой договор о работе в Зако-

нодательном Собрании Владимирской области (далее - работники), направляются 

в служебные командировки по решению председателя Законодательного Собра-

ния Владимирской области на определенный срок для выполнения служебного 

задания (вне постоянного места работы) как на территории Российской Федера-

ции, так и на территориях иностранных государств. 

2. При направлении работника в служебную командировку ему возмещают-

ся: 

а) расходы по проезду к месту командирования и обратно к постоянному 

месту работы; 

б) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если работник 

командирован в несколько государственных органов (организаций), расположен-

ных в разных населенных пунктах; 

в) расходы по найму жилого помещения; 

г) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного мес-

та жительства (суточные); 

д) иные расходы, связанные со служебной командировкой. 

3. Расходы по проезду работников к месту командирования и обратно к по-

стоянному месту работы (включая страховой взнос на обязательное личное стра-

хование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных до-

кументов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), а также по 

проезду из одного населенного пункта в другой, если работник командирован в 

несколько государственных органов (организаций), расположенных в разных на-

селенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным 

транспортом возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проезд-

ными документами, в размерах не выше стоимости проезда:  

воздушным транспортом - по тарифу экономического класса; 

морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчи-

ком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным об-

служиванием пассажиров; 

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, отне-

сенном к вагону экономического класса, с четырехместными купе категории «К» 

или в вагоне категории «С» с местами для сидения. 

4. При отсутствии проездных документов оплата не производится. 



 3 
 

Командированному работнику оплачиваются расходы по проезду до стан-

ции, пристани, аэропорта при наличии документов (билетов), подтверждающих 

эти расходы. 

5. Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются ко-

мандированным работникам (кроме тех случаев, когда им предоставляется бес-

платное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным соответ-

ствующими документами, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) 

номера. 

6. В случае, если в населенном пункте отсутствует гостиница, работнику пре-

доставляется иное отдельное жилое помещение либо аналогичное жилое поме-

щение в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным обес-

печением от места проживания до места командирования и обратно. 

При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредоставления 

места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере, 

установленном действующим законодательством для работников, заключивших 

трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников 

государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных 

государственных учреждений. 

В случае вынужденной остановки в пути командированному работнику воз-
мещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответст-

вующими документами, в размерах, установленных настоящими Порядком. 

7. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного мес-

та жительства (суточные), выплачиваются работнику за каждый день нахождения 

в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни 

нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, в раз-
мерах, установленных действующим законодательством для работников, заклю-

чивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, ра-

ботников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, феде-

ральных государственных учреждений. 

8. При направлении работника в служебную командировку за пределы терри-

тории Российской Федерации суточные выплачиваются: 

а) при проезде по территории Российской Федерации – в размерах, установ-

ленных пунктом 7 настоящего Порядка; 

б) при проезде по территории иностранного государства – в размерах, уста-

новленных действующим законодательством для работников, заключивших тру-

довой договор о работе в федеральных государственных органах, работников го-

сударственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных го-

сударственных учреждений, для командировок на территории иностранных госу-

дарств. 

9. При направлении работника в служебную командировку на территорию 

иностранного государства ему дополнительно возмещаются: 

а) расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных 

документов; 

б) обязательные консульские и аэродромные сборы; 

в) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта; 

г) расходы на оформление обязательной медицинской страховки; 



 4 
 

д) иные обязательные платежи и сборы. 

10. Расходы по найму жилого помещения при направлении работников в слу-

жебные командировки на территории иностранных государств возмещаются по 

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не 

превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого поме-

щения при краткосрочных служебных командировках на территории иностран-

ных государств, установленные действующим законодательством для работни-

ков, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных 

органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Феде-

рации, федеральных государственных учреждений. 

11. Расходы по проезду при направлении работника в служебную команди-

ровку на территории иностранных государств возмещаются ему в размерах, оп-

ределенных настоящим Порядком при направлении в служебную командировку в 

пределах территории Российской Федерации. 

12. Расходы, размеры которых превышают размеры, установленные настоя-

щими Порядком, а также иные расходы, связанные со служебными командиров-

ками (при условии, что они произведены работником с разрешения председателя 

Законодательного Собрания Владимирской области), возмещаются в пределах 

средств, предусмотренных на содержание Законодательного Собрания Влади-

мирской области.  

Возмещение иных расходов, связанных со служебной командировкой, про-

изведенных с разрешения председателя Законодательного Собрания Владимир-

ской области, осуществляется при представлении документов, подтверждающих 

эти расходы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


